
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          SUBIECTUL I (24 puncte) 

 

Studiază sursele și realizează sarcinile propuse. 

SURSA A. „Dincolo de achiziţiile teritoriale de moment, cruciadele au avut consecinţe mai 

ales pe plan economic şi cultural, punând din nou în legătură directă Occidentul dinamic cu un 

Orient care îi este mult superior, şi de la care împrumută masiv, prin intermediul arabilor, în ştiinţă, 

artă şi literatură. Modul de viaţă al nobililor se transformă în urma contactului cu luxul Orientului, 

ţăranilor li se cere tot mai mult pentru a se putea finanţa asemenea expediţii, comerţul se dezvoltă 

prin deschiderea de noi drumuri. Cruciadele s-au transformat într-un instrument la dispoziţia 

papalităţii, care au fost folosite în lupta împotriva ereticilor şi a adversarilor politici”. 

(Antal Lukacs, Ecaterina Lung, Stat și societate medievală, 2005, p. 125) 

SURSA B. 

„Din punct de vedere politic, cruciadele au înlesnit în Europa apuseană procesul de 

centralizare a statelor şi de întărire a monarhiei. Canalizând spre răsărit o parte din elementele cele 

mai turbulente ale nobilimii, suveranii au putut mai uşor să combată anarhia feudală deoarece 

expediţiile în Orient au slăbit baza materială a unor nobili, iar pe alții i-au ținut departe de țară.  Sub 

aspectul economic (…) corăbiile aduceau din Europa lemn, metal, călători, iar la întoarcere plecau 

încărca-te cu produse locale: zahărul, (…) ţesăturile orientale foarte scumpe, ca mătasea, muslina, 

damascul, sticlăria produsă la Tyr şi Antiohia. (…) în sfârşit, cruciaţii au cunoscut unele culturi noi 

pe care le-au aclimatizat în Europa (orezul, pepenele, caisul, lămâiul). Cruciadele au însemnat, în 

acelaşi timp, influenţe reciproce culturale, a fost preluată arta construcțiilor, influențe bizantine în 

construcția turnurilor, decorația bizantină se face remarcată mai ales în bisericile ridicate de cruciați 

(…). Literatura s-a îmbogățit și ea, cu teme noi (…)”.  

(Florentina Cazan,  Urmările Cruciadelor,  

în Studii și articole de istorie, XXX-XXXI, 1975, p. 43-48) 
 



Nr. Item Punctaj 

1 Explică, în baza surselor, termenul cruciadă.  

  

  

  

 

L 

0 

1 
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L 
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3 

2 Determină, în baza sursei B, două consecințe politice ale cruciadelor pentru Europa 

apuseană. 
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2 

L 

0 

1 

2 

3 Descrie, în baza surselor și a cunoștințelor obținute anterior, consecințele 

economice ale cruciadelor. 
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4 Compară opiniile expuse de autori privind impactul cultural al cruciadelor,  care  

au  avut loc în perioada anilor 1096-1270. Argumentează răspunsul cu trimitere la 

surse. 
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5 Exprimă-ți argumentat opinia referitoare la importanța istorică a cruciadelor. 
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SUBIECTUL al II-lea (22 de puncte) 

Studiază sursa și realizează sarcinile propuse. 

„Burebista a fost fondatorul unui veritabil imperiu al dacilor la nord de Dunăre, fiind nu 

numai primul unificator al dacilor care i-a coagulat într-un stat, cu un centru de putere, cu legi și cu 

religie comună, ci și mai mult de atât, Burebista a fost și primul dintre toți tracii care a reușit să 

fondeze o veritabilă putere regională în lumea vastă a Antichității europene. Strălucitul om de stat 

este un model de lider european, fiind chiar egalul lui Caesar, deoarece i-a învins pe celți/gali la fel 

ca marele general și politician roman. Burebista a apărat frontierele tuturor dacilor, oprind marea 

migrație celtică/galică, luptând cu bastarnii și supunând coloniile grecești de la Marea Neagră 

transformând teritoriile dacilor într-o insulă dacică, puternică și unitară, valul celtic/galic 

revărsându-se mult la sud de Dunăre, departe de granița Daciei lui Burebista. Statul dac a fost 

înfăptuit de capacitatea militară și reformatoare a creatorului, care a lăsat moștenire acestui spațiu 

carpato-danubiano-pontic idealul unității, demonstrând, prin faptele sale și prin creația sa imperială, 

că puterea și apărarea stau întotdeauna în unitate. (…) înfăptuirea statului lui Burebista s-a datorat, 

în primul rând, unificării economice și, totodată, dezvoltării economice fără precedent până atunci”. 

(Mădălina Strechie, Burebista, apăratorul și unificatorul dacilor, în Buletinul Universității 

Naționale de Apărare „Carol I”, martie, 2022, p. 84) 

Nr. Item Punctaj 

1 Identifică în sursă două popoare cu care a luptat Burebista. 
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0 

1 

2 

2  Enumeră două  realizări/reforme înfăptuite în Dacia de Burebista.  

  

  

  

L 

0 

1 

2 

L 

0 

1 

2 

3 Determină ce reprezenta unificarea geto-dacilor de către Burebista, în lumea  

antică. Argumentează răspunsul cu trimitere la sursă. 
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4 Explică sintagma : a fost și primul dintre toți tracii care a reușit să fondeze o 

veritabilă putere regională în lumea vastă a Antichității europene. Argumentează 

răspunsul cu trimitere la un fapt istoric. 
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5 Apreciază rolul lui Burebista în istoria românilor. Argumentează răspunsul. 
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                                                                           SUBIECTUL al III-lea (19 puncte) 

Studiază harta și realizează sarcinile propuse. 

 



 

Nr. Item Punctaj 

1 Numește un proces istoric pentru care, harta propusă, servește ca sursă de 

informare. Argumentează răspunsul cu trimitere la hartă și la cunoștințele obținute 

anterior. 
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2 Determină scopurile Imperiului Rus urmărite în Europa de Sud-Est, în secolele 

XVIII-XIX. Argumentează răspunsul cu trimitere la hartă și la cunoștințele 

obținute anterior. 

  

  

  

   

  

  

  

  

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

 

L 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

 

3 Formulează, în baza hărții și a cunoștințelor obținute anterior, o consecință politică 

și una culturală a  anexării  Basarabiei. 
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SUBIECTUL al IV-lea (35 de puncte) 

Studiază sursele A-C.  
Sursa A: „Sistemul de la Versailles – aşa cum este cunoscută pacea interbelică – avea la bază tratatele 

semnate de învingători, printre care se număra şi România, cu statele Puterilor Centrale învinse: cu Germania 

la Versailles (28 iunie 1919), cu Austria la Saint-Germain (10 septembrie 1919), cu Bulgaria la Neuilly (27 

noiembrie 1919), cu Ungaria la Trianon (4 iunie 1920), cu Turcia la Sevres (10 august 1920). Sistemul de la 
Versailles a schimbat din temelii aşezământul bătrânului continent, trecându-se acum de la o Europă a 

imperiilor la o Europă a naţiunilor. Marile imperii – german, austro-ungar, ţarist şi otoman – s-au prăbuşit ca 

urmare a voinţei popoarelor din interiorul lor, constituindu-se pe ruinele lor noi state; altele, între care şi 

România, şi-au desăvârşit unitatea naţională”. 

 
(Aura Cristian, 100 de ani de la semnarea Tratatului de la Trianon (4 iunie 1920 – 4iunie 2020)) 

Sursa B: „Învăţămintele războiului, cortegiul nesfârşit al suferinţelor de tot felul şi amploarea curentului 

pacifist au contribuit decisiv la crearea, în cadrul Conferinţei de pace, a Societăţii Naţiunilor, care avea ca 
scop menținerea păcii în lume. (…) Societatea Naţiunilor a întreprins numeroase acţiuni pentru realizarea 

unei ordini de pace, de securitate a tuturor statelor şi pentru respectarea tratatelor. Aceste acţiuni au vizat 

domeniile economic, financiar, politic, militar, toate cu implicaţii în sfera păcii şi securităţii colective. 
Societatea Naţiunilor a pus în practică măsuri pentru reconstrucţia economică şi financiară a Austriei, 

Ungariei, Bulgariei, Albaniei, Greciei şi Portugaliei. Conferinţa economică mondială din 1927, organizată 

sub egida Societăţii Naţiunilor, a urmărit punerea în aplicare a unui vast program de cooperare economică 

între toate statele. Deşi, desfăşurate în afara cadrului Societăţii Naţiunilor, Conferinţa şi Acordurile de la 
Locarno (octombrie 1925) au stat sub semnul şi au fost în spiritul principiilor Pactului. Acelaşi lucru se poate 

spune despre Pactul de la Paris (Pactul Briand-Kellogg), semnat în august 1928 şi care elimina războiul din 

raporturile internaţionale, toate diferendele trebuind să fie rezolvate prin negocieri, pe cale paşnică”. 
 

(B. Antoniu, M.-R. Dinu, Istoria relațiilor internaționale în secolele XIX-XX, 2005, p. 90. 93-94) 

Sursa C: „Alianțele politico-militare realizate de România în anii interbelici au vizat obiectivele de 

apărare fixate prin politica generală a statului unitar, de respingere a oricărei agresiuni, de menținere a statu-
quo-ului, a păcii si securității în sud-estul și estul continentului, la nivelul întregii Europe. Demersurile 

politico-diplomatice românești porneau de la considerentul ca România, în alianță cu alte state mici și 

mijlocii din Europa de orientare antirevizionistă, putea juca un rol important în contracararea acțiunilor 
agresive ale forțelor războiului.  Sistemul de alianțe politico-militare realizat de România în anii interbelici s-

a materializat în alianța defensivă bilaterală cu Polonia, alianțele de securitate colectivă cu statele Micii 

Întelegeri (România, Iugoslavia, Cehoslovacia) și cu cele ale Întelegerii Balcanice (România, Grecia, 
Iugoslavia, Turcia), aranjamentul politico-diplomatic cu Franța, toate cu caracter eminamente defensive”. 

  

(Top alianțe românești din perioada interbelică, în: Top alianţe româneşti din perioada interbelică 

(historia.ro)) 
 

Utilizează sursele și cunoștințele obținute anterior pentru a redacta, într-o pagină, un eseu la tema: 

Sistemul de alianțe în Europa interbelică,  generat de Conferința de Pace de la Paris. 

În textul tău: Punctaj 
formulează argumente relevante (cel puțin trei), corecte din punct de vedere 
științific, pentru a-ți susține opinia referitoare la tema propusă; 

L 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
L 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

formulează relații de cauză-efect (cel puțin două); L 0 1 2 3 4 5 6 L 0 1 2 3 4 5 6 

integrează critic informațiile din sursele propuse; L 0 1 2 3 4 L 0 1 2 3 4 

plasează în timp și spațiu evenimente/ procese/ fenomene 
istorice; 

L 0 1 2 3 4 L 0 1 2 3 4 

menționează o personalitate istorică care a contribuit la 

evenimentele/ procesele descrise; 
L 0 1 2  L 0 1 2  

expune ideile în baza unui plan logic care să includă 
introducere, cuprins, concluzie; 

L 0 1 2 3 4 5 6 7 L 0 1 2 3 4 5 6 7 

utilizează corect limbajul istoric. L 0 1 2 L 0 1 2 

  

https://historia.ro/
https://historia.ro/


  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   


